**P**learchus de eodem.

Cap. III.

**P**learchus autem peripateticus in primo libro de somno Aristotelī attribuens  
uerba hæc de iudæis scribit. Multa inquit Aristoteles possent de ipso dici/sed  
pauca modo referenda sunt/quis non ignoro multos somnia fingere me puta-  
tuos. Tunc Hyperochides iccirco quia mirabilia dicturus es inquit audire magis gli-  
scimus. Tunc Aristoteles ego inquit ut rhetorici solent de genere ipsius primum si pla-  
cet dicamus. Ita prorsus placet hyperochides inquit. Ille igitur subiunxit Aristoteles iu-  
dæus erat qui sunt Calani ex india: iudæi aut a loco quem habitant appellati sunt. Vrbs  
eorum asperrimo quodam nomine Ierusalem nuncupatur/Hic ab altioribus asiæ locis  
ad maritimas ciuitates descendens & lingua & animo græcus fuit. Cūq; accidisset ut eo  
tempore nos quoq; in maritimis asiæ locis uersaremur philosophiæ amore ad nos spō-  
te uenit qui multo plura nobis attulit q̄ accipit. Hæc Clearchus Clemens autē noster  
Numam romanorum regem pythagoricum fuisse asserit/& mosaica nixū doctrina le-  
gem dedisse romanis nullam imaginem deo attribuere/unde annis centum atq; septua-  
ginta ab urbe cōdita nullam imaginem nec fictam nec pictam in templis romanorum  
respici potuisse. Ita Numa occulte significauit nullo modo nisi mente ad similitudinem

dei hominem peruenire posse. Megasthenes autē qui cum Seleuco uixit uir hystoriæ peritissimus in tertio iudaicarū rerū hæc dicit. Omnia quæ de natura prisici Græci scripserunt alii etiā ante ipsos scripserunt. Nā & Bachmani apud Indos qui & iudæi uocantur multo prius philosophati sūt. Aristobolus etiā in primo ad philometora his uerbis utitur: Legē nostrā in multis Plato secutus est. Aperte namq; in multis diligēter examinasse singula uidetur. Nofaica enim uolumina ante Alexandrū & ante persarū imperiū traducta fuerant/unde plurima sicut & Pythagoras philosophus ille accepit Numenius at pythagoricus aperte scribit nihil aliud esse Platonē q̄ Moysen attica lingua loquentē/ & in primo uolumine de bono Plato inquit atq; Pythagoras quæ Brachmanes Magi Aegypti iudæiq; inuenerūt ea græce ipsi exposuerūt. Et in tertio Moyli meminit his uerbis. Iannes & labres ægyptiū erant uiri magicis artibus adeo præpotentes/ut Musæo iudæorum duci uiro deo cōiunctissimo soli resistere posse a cunctis ægyptiis iudicati sūt. Multas. n. calamitates quas Musæus ægypto intulit soluere uisi sunt his uerbis. Numenius & miraculis a Moysse factis & q̄ deo cōiunctissimus esset Moyses attestatur: Sed iudaicæ gētis Chorilus etiā poeta prisicus meminit & multos eorū cū Xerxe in græciā militasse affirmat. Porphirius autem in primo de philosophia responsorū apollinē ipsum inducit de iudæis hoc oraculū edidisse. Attēdere inquit oportet quoniā omni diuina repletum sapientia est oraculum Apolinis quod diciturus sum.

Dura uia illa nimis ætatis clausaq; portis.

Quæ uitam nobis aperit donatq; beatam.

Nec uero uerbis facile enarrariet ullis

Exponiq; queat: illo quo semita ducit

Quam primū ante omnes cœperunt tradere pulchras

Qui Nilī epotant lymphas/phœnicibus inde

Proximāq; assyriis ea cura/ sed inclita longe

Gens hebræa illam nouit/ notamq; recæpit.

Et subiicit exponēs ita uia ad deū a barbaris iuētā fuisse/ didicim⁹ ab ægyptiis. s. atq; chaldæis hī. n. Assyrii sunt & maxime a iudæis. Idem apollo etiam quodam oraculo aperuisse demonstrat his uerbis.

Chaldæis quæ uera esset sapientia tantum:

Hebræisq; ipsis concessum agnoscere pura:

Aeternum qui mente colunt regemq; deumq;

Sed de iudæorum pietate atq; philosophia hæctenus dictum est.

Quod multi conueniunt etiam alieni de ueritate hystoriæ. Cap. III.

E hystoria uero hebraica ueritate dicēda conscripta q̄ multi cōueniāt mō cōsiderem⁹. Cū igit⁹ Moyses diluuiū diuinit⁹ illarū cōscribat a quo Noe cū suis arca lignea euasit Berofus chaldæus Hierōym⁹ ægypti⁹ & Nicola⁹ damasce nus hystorici eadē de re ut Iosephus i priō antiq̄tatis iudaicæ scribit meminerūt. Scribit enī Nicola⁹ nonagesimo sexto libro: ait sup ninia da magnū mōtē eē i armēcia Barin appellatū: quo multos tpib⁹ diluuii cōfugisse ac nōnullos arca uectos i cacumia mōtis applicuisse/ lignaq; arca illi⁹ lōgo tpi spatio postea pdurasse/ unde bitumine ablato & expiationes/ ut Berofus ait hoies uti solent. Hæc Iosephus. Ego autē ab Abidēo hystorico nonnulla tibi transcribam. Siffithrus inq; p̄cipatum deinde accepit/ cui Saturnus magnam uim aquarum futuram significauit. Quare saluare se cupiens ad armeniam nauigio confugebat/ sed aquæ ipsum i uia oppresserunt. Tertio autem die postq̄ aquæ cessarunt aues emisit ut per eas sciret sicubi terra extaret quæ cum omnia pelagi facie tegetē

tur ad Siffithrum (nullibi. n. consistere poterant) reuersa fuit. Post aliquot dies similiter factum fuit. Tertio emissae reuersae ad eum fuerunt Limo pedes refertae: & tunc dii ab hominibus Siffithrum rapuerunt. Nauis autem adhuc iuenitur in armenia/cuius ligna remedium hominibus aduersus multos mirabiliter morbos afferunt. Rursus cum primos homines Moyses longis temporibus uixisse asserat; huius rei testes graecorum historicos Iosephus citauit. Nullus inquit breuitatem uitae nostrae considerans falso scribi oportet tam magno anteriorum numero priscos uixisse. Illi. n. deo amici & ab ipso immediatius producti/ & integriore utentes alimento quod longiore tempore poterat permanere non iniuria longioribus temporibus spatium uiuebant. Praeterea est uirtutis gratia & ut res posteris utiles Astrologiam Geometriamque iuenirent; longa sibi diuinitus uita largita fuit; quae iuenire non potuissent nisi saltem sexcentis solaribus annis/ quibus magnus annus reuoluit uixissent. Cuius rei testes sunt omnes simul graeci atque barbari qui de antiquitate diligentius conscripserunt. Nam & Manetus qui aegyptiorum & Berosus qui Chaldaeorum historiam collegit; Molus praeterea estius; Hieronymus aegyptius & qui phoenicam historiam tradiderunt & ad hos Hecataeus Elanicus Acusilaus Ephorus/ ac denique Nicolaus consona nostris dicentes mille annos priscos illos uixisse affirmant. Haec Iosephus. De turris aedificatione scripsit Moyses/ & ab una lingua in multas tunc hominum generum confusum fuisse asserit. Et Abydenus his uerbis illi attestatur. Primos homines ferunt & terra natos robore atque magnitudine confisos/ dii spreto turrim eo in loco ubi nunc Babylon est ad solem usque tollere contendisse; cumque iam fere ad caelum aedificatio peruenissent uim uetorum diis affuisse: quae super eos diruta turris cecidit/ cumque ad ea usque tempora unilinguae fuissent multas in linguas diuisos fuisse/ bellumque inter Saturnum & Titanum tunc incipitum/ locumque; Babylonis nomen habuisse propter confusionem linguarum quam hebraei Babel uocant. De turri autem & confusione linguarum etiam Sibylla meminit dicens. Cum omnes uno uterentur sermone turrim aedificare constituerunt qua in caelum ascenderent eam dii uentis diruerunt/ & lingua hominum mirabili uarietate confusa effecit/ ut Babylon ea ciuitas uocaretur. De campo autem qui Sanaar appellatur. Estius sic memorat. Sacerdotes inquit qui euaserunt loci sacra in Senaar babyloniae contulerunt/ confusaque lingua hominum diuersas orbis partes habitare coeperunt Moyses rursus uitam Habrae late conscripsit; cui multos exteriores historicos attestari Iosephus his uerbis conscripsit. De patre autem nostro Habraam quis non noiat scribit tamen Berosus ita ut a rebus ipsis non de alio quam de ipso dicere uideatur. Decima inquit post diluuium generatione perclarus quidam iustusque uir & singulari caelestium doctrina perditus apud Chaldaeos fuit Hecataeus uero librum de Habraam conscriptum reliquit. Nicolaus etiam Damascenus in quarto historiarum haec narrat Damasci habraamus regnabat cum exercitu a Chaldaea profectus; nec multo tempore post etiam a Damasco abiens ad Cananeam quae modo iudaea dicitur migravit; cui nomen est nunc magnus apud Damascenos est/ nullaque ibi demonstratur habraam domus appellata. Verum cum fame cananea premeretur/ aegyptus uero magna copia rerum effluere diceretur/ libeter illo ut est aegyptii sacerdotes de diis dicentes audiret cum suis profectus est. Aut enim aliquid ab illis discere aut meliora se traditurus ipsis arbitrabatur. Et post pauca/ cumque una cum pitissimis aegyptiorum uersaretur & uirtute & gloria suam multo clariorem effecit. Aegyptus enim diuersis uiuentibus moribus/ & aliis aliorum mores obscenis persequentibus uerbis/ ille semper quae in absentes dicebantur/ falsa esse demonstrans respuebat. Unde factum est ut tanquam grauem sapientemque uirum admirati tam ad intelligendum quam ad persuadendum quod uellet paratissimum duceret ipse uero arithmeticam & astrologiam eos docuit. Nam ante aduentum eius nihil harum rerum sciebat aegyptii/ sed a chaldaeis in eos

unde in græcos quoq; disciplinæ istæ affluerunt. Hæc Iosephus. Alexander aut historicus q; multarum rerû peritiâ habuit in uoluntate de iudaica historia Eupolemon ait hæc de iudæis scripsisse. Ciuitas igitur babilon ab his cõdita primum fuerat qui a diluuiõ euaserunt: Quos oēs gigantes fuisse cõstat sparsos per uniuersam terram: postq; turris quam ædificabant diuinitus concussa decidit. Decima uero generatione in Camirine babiloniæ urbæ quam alii Vrien dicunt quod nomen latine Chaldæopolim significat natus est Habraam q; sapientiâ oibus excelluit a quo astrologia fuit apud chaldæos iueta: Is iustitiâ pietateq; sua sic deo gratus fuit ut diuino præcepto in phœnicem uenerit: ibiq; habitauerit & rō non solaris motus atq; lunaris/aliâq; astrologica phœnices docuerint/unde de phœnicum regi gratissimus fuit. Sed cū Armenii temporibus suis bello phœnices uicissent forte factum est fratrualem et eius captiuum abduxerunt/Habraam uero uernas suos armauit/factoque impetu sudit fugauitq; armenios/nec fratrualem solū liberauit: ueget et magnam ab hostibus prædam habuit: Quae de re legati ad eum pro captiuis ab armeniis missi. Ille autem omnem oblatam recusauit pecuniam/sumptisque solūmodo quæ ad uictum pertinebant captiuos humanissime reddidit. Cū uero ab eo bello Habraam rediret in urbe Algarizâ id est latine in monte altissimi a Melchisedech dei sacerdote ciuitatisq; illius rege hospitaliter susceptus magnificis fuit donatus muneribus. Et post pauca Annonæ autem charitate oppressus in ægyptum migravit: ubi uxorem eius quam sororem & uiduam esse dicebat rex ægyptiorum abduxit: sed peste domum eius ingressa ab aruspibus didicit id mali sibi accidisse quoniam alienam uxorem abduxerit. Ita uiro suo intactam reddidit mulierem. Vixit autem Habraam in heliopoli cum sacerdotibus a quo Astrologiam sacerdotes didicerunt: q; tamē non inuenisse: sed ab Enoch per successionem sibi traditam fatebatur. Subiungit deinde primum secundum Babylonis Belum regnasse quem latine Saturnum dicimus/a quo Belus secundus & Chanaa orti fuerunt/atq; a Chanaa patrem phœnicum natum fuisse/q; genuit Chum. Hinc ait Chum Asbolum papellari a græcis ac æthiopum patrem & fratrem Mestram præs ægyptiorum fuisse. Græci autem inquit Atlantem autem Astrologiam inuenisse: Sed Atlantem & Enoch eundem asserit fuisse Enoch porro inquit genuit Mathusalem q; ab angelis dei multa cognouit & cæteros docuit. Artapanus uero historicus. Hermit Iudæos dicit appellatos fuisse/& Hebræos ab Habraamo dictos quæ ait ad Pharethatem ægyptiorum regem migrasse & Astrologiam illi tradidisse/ac post uiginti annos in loca Syriæ rursus rediisse. Melo autem in libris quos aduersus iudæos conscripsit post diluuium inquit ab Armeniis reliquas diluuii: q; ad eos puenerunt pulsas montana Syriæ quæ deserta erant occupasse/& post tertiam generationem Habraam natum fuisse/quod nomen patris amicū significare asserit/eumq; sapientissimum ait fuisse/duasq; uxores duxisse/alteram ægyptiam: altera indigenam suscepisseq; ab ægyptia quæ ancilla erat filios duodecim. Arabiam obtinuerunt uniuersam/unde ad hæc usq; inquit tempore duodecim regibus Arabum populi regunt. Ab indigena uero inquit uxore unum habuit filium Isaac quem latine risum appellare possumus/a quo duodecim similiter filii nati sunt/quorum ultimum Ioseph appellauit/a quo tertius Moyses fuit. Ad hæc Alexander historicus addit præcepto dei ab Habraamo in motem quendam ductum Isaac fuisse ad sacrificium diuinitusq; a tali sacrificio ereptum/arietemq; q; repente astitit pro eo sacrificatum fuisse. Iosephus etiam in primo de antiquitate iudaica q; Afrem Habraæ filius libyam occupauerit ac ab eius nomine illa regio Africa appellata sit. Alexander inquit in omni peritissimus historia his uerbis testatur Cleodemus inquit propheta qui & Malchas dicit non aliter fere quam Moyses de iudæis scripsit. Is Achetura multos Habraamo fuisse filios narrat/quorum tres nominat Afer Assur Afran/& Assyriam ab Assur dictam contendit/ab Afran uero atq; Afer urbem